#### Q V A E S T I O X L V I I .

#### De excōunicatis animo pertinaci per annum manentibus in excommunicatione.

#### S V M M A R I V M .

1. Excommunicatio pœna spiritualis eſt pro mor  
tali culpa inflicta.
2. In caſu fidei excommunicatur aliqui in tribus  
caſibus, & quibus.
3. Excommunicati praefati poſtquam per annum in  
tali excommunicatione ſorduerint, vt hereti  
ci ſunt condemnandi.
4. Hereticus quomodo condemnetur tam penitens  
quam impenitens.
5. Conſimili modo condemnandi ſunt dicti excom  
municati.
6. Excommunicati ob alias caſas, per annum ſic  
perfeuerantes, heretis ſufpicioem incurront.
7. Cum huimodi excommunicatis quo paſtū ſit pro  
cedendum.
8. Si citati tempore ſtatuto noſ compareant, poſt an  
num quid agendum.
9. Et quid, ſi prius quam annus elabatur, compa  
reant.
10. Et quid ſi intra terminum preſcriptum.

Vadragesima septima quæstio est:  
Excommunicati, qui in excom-  
municatione per annum steterint  
animo cōtumaci seu pīnaci; an vt  
suspecti de heresi , vel vt hæretici  
sunt habendi sic quod Inquisitorum hæreticorū  
iudicio sunt subiecti?

**1.** Ad hanc responsum dēmus, q̄ excommunicatio-  
nis sententia quadā est pena spiritualis, q̄ sem-  
per infligitur iudicio Ecclesiæ pro mortalē culpa,  
quia pro cōtumacia, & inobedientia vel iuris vel  
iudicis. Hæc autem contumacia interdum est in  
causa fidei, interdum in causa alterius rei; & con-  
sequēter excommunicatio interdum fertur pro-  
pter contumaciam in causa fidei, interdū fertur  
propter contumaciam in causa alterius rei.

**2.** Sunt igitur excommunicati in dupli gene-  
re: quidam namque sunt excommunicati in cau-  
sa fidei; & hoc est in tribus casibus, quia vel pro  
eo quia fuerūt citati responsūrū de fide, & rēau-  
erūt respondere seu comparere, & vt cōtumaces  
in causa fidei non ipso iure, sed a iudice exēdicta-  
tur, iuxta e. Cum contumacia, de herib. 6.

Vel quia impiderunt officium Inquisitionis  
directe vel indirecte: seu ad hoc pastore sunt au-  
xiliū, consilium, vel fauorem: Et isti ipso iure  
sunt excommunicati muerone percussi, iux-  
ta e. Vt inquisitionis. §. prohibemus.

Vel quia crediderunt, & ceptarūt, defensarūt,  
seu fauerunt hæreticis: isti etiā ipso iure sunt ex-  
communicati, iuxta e. excommunicamus itaque,  
§. credentes.

**3.** Omnes isti excommunicati in causa fidei, si  
per annum steterint in illa excommunicatione animo  
pertinaci, non vt suspecti de heresi tantum,  
sed vt hæretici sunt condēnandi, vt patet de præ-  
dictis citatis in cap. Cum contumacia. De impe-  
dientibus patet etiam eo. tit. ca. Vt inquisitionis. D  
§. prohibemus. De credentibus, receptatoribus,  
defensoribus, & fautoribus eod. cap. Excommu-  
nicamus itaque. §. credentes. Isti omnes sunt vt  
hæretici condemnandi. Non dicit, quod sint ha-  
retici, quia fortasse non sunt, quia in veritate non  
habuerunt errorem in mente, nec pertinacia in  
defensando errorem in voluntate, quæ faciūt ha-  
reticum propriæ: sed citati non comparuerūt ti-  
more, vel impideruerūt officium inquisitionis,  
seu fauerunt hæreticis fauore, seu pecunia amō  
res: sed dicit, q̄ sunt vt hæretici cōdemnandi. Nā  
sicut notat Archidiaconus super cap. Accusatus.  
de hæret. li. 6. in verbo orta, in prin. excom-  
municatus in causa fidei, qui per annum sic stetit;  
& si in veritate hæreticus non sit, ab Ecclesia ta-  
men, quæ iudicat per exteriora, potest vt hæreti-  
cus condemnari.

**4.** Sed videamus quomodo hæreticus con-  
demnatur, & tunc videbitur quomodo talis excom-  
municatus debet cōdemnari. Hæreticus namque  
sic condemnatur, quia vel vult ab erroribus refi-  
lire, & eos abjurare, & satisfactionem ad arbitriū  
Episcopi, & Inquisitionis cōgruam exhibere, vel  
non. Si sic, abjurat, iuxta cap. Ad abolendam; §.  
præfensi. de hæret., & careeri perpetuo per sentē-

A niam detruditur, † in iuxta cap. Excommunicamus  
2. §. si qui vero. Si au tem non vult ab erroribus  
refilire, nec illos abiu rare, nec satisfactionem ad  
arbitriū Episcopi, & Inquisitoris cōgruam ex-  
hibere, traditur vt im pānitēs brachio faculari,  
animaduersione debita puniendus, iuxta allega-  
tum e. Ad abolendam. §. p̄senti.

**5.** Pari forma est excommunicatus per annum  
in causa fidei, condēnandus: Nam si vult abu  
rare errores, pro quibus est citatus, de fide respo-  
furū, & excommunicatus, vel impedimentū in  
quæstionis officijs, seu fautoriam, receptionē,  
& defensionē, pro quibus fuit excommunicata-  
tus, recipitur ad misericordiam, vt de pānitē-  
bus hæreticis statim est dictum. † Si autem non  
vult, tāq̄a im pānitēs hæreticus, & cōtumax est  
tradendus curia seculati ( vt de im pānitēib. ha-  
reticis mox est dictū) ultimo supplicio ferēdas.

**6.** Quidam vero sunt excommunicati non in  
causa fidei, sed pro contumacia in causa alterius  
rei: vi pote quia citati respōsūrū super quibus  
articulis, qui non erant fidei, vel alia ex causa re-  
nuerūt comparere: vel quia istud vel illud infi-  
certum tempus eis p̄fixum inoluerunt restiue-  
re, & similia, sine sint excommunicati à iudice (n  
dictum eis) sive à iure; vt pote, quia clericū vil-  
nerauerunt, vel similia; omnes isti sic pro con-  
tumacia non in causa fidei, sed alterius rei excom-  
municati, si in illa excommunicatione stant per  
annum animo indurato, non carēt scrupulo ha-  
reticis prautatis; minimo leuiter de hæreti statu  
efficiuntur suspecti, iuxta e. Gratiam. de penit.  
& arg. de ret. & quali. Cum bonæ. Nec, vt dicit  
Holt. in sum. tit. de hæret. §. qualiter quis depe-  
hendatur in hæreti, facias vim in eo, quod de-  
cretales illa p̄ adicta loquuntur de biennio, &  
triennio: darrant enim factūrum quia sic coniuge-  
rai, sed idem est etiam si p̄ce annū. Cōcordat  
gl. in c. allegato, G. laudem, de penit. sup̄ verbo  
hæreticis pratiratis, & gl. in cap. Excommuni-  
catione itaque. ans. qui autem, sup̄ verbo, cōde-  
natur de hæret. lib. §. Concordat, & Archidia-  
conus, in c. Accusatus. li. 6. tit. de hæret. sup̄  
verbo, orta. Cōcordat & Hostien. vbi supra. Om-  
nes isti notant, quod si quis per annum excom-  
municatus stat pro contumacia in causa, que  
no sit fidei, efficiuntur suspecti leuiter de hæreti,  
& vt responsūrū de fide, potest citari.

**7.** Qualiter autem contra huiusmodi excom-  
municatos per annū non in causa fidei, sic procede-  
dum, considerandum est, q̄ dominius Episcopus †  
Episcopus Gerundensis, & frater Nicolaus Eym-  
erici Inq̄itor an. Domini MCCCLXVIII.  
¶ congregauerunt solemne concilium tam iuri  
statum, quā in personarū religiosarum peritari,  
vt de concordi consilio daretur modus iuri colo-  
nus contra excommunicatos per plures annos  
per Episcopos, & Inquisitores amodo proceden-  
di: & habita diuturna collatione modus, qui  
sequitur, est invenitus, & approbatus, & in libro  
curia Episcopi insertus, ad habendam de eo me-  
moriā in futurum. modus autem talis est.

Excommunicatus namq; per unum annum  
conu-

Relat. supra  
fol. 160.

continuum, vel per plures suspectus est de hære  
si leuiter, tōne contumacia ad Ecclesiam tanto  
tempore continuata; vt pater per c. Grauem extra  
de penit. & per c. Cū bong, de ata. & qua. & per  
notata per Hostiem in summa tit. de hær. §. quan-  
tum quis deprehendatur in hæresi. Suspectus au-  
tem de hæresi, quatenus de fide respondeat, est  
citandus, vt videatur si ambulat in tenebris, vel  
in luce. Citerunt ergo per t. piseopum, vel Inqui-  
sitionem, vel eorum alterum responsurus de fide,  
cui ut comparet, terminus, conatus assigne-  
tur antra quæ, nisi comparuerit, sit excommunicatus:  
in litteris & citationis ponatur hoc verbū: respon-  
sus de fide; iuxta notata per Archidiaconum  
in c. Accusatus de hæret. lib. 6. super verbo, orta  
in principio, & iuxta notata per Host. in ea. In-  
ter sollicitudines de purg. cano. §. 1. Citatus igi-  
tur taliter, vel cōpareat infra terminū, vel renuit  
comparere. Si renuit comparere, eo facto est ex-  
communicatus tanquam contumax in causa fidei:  
& consequenter aggreditur, quia iam fit su-  
spectus de hæresi vehementer, per cap. Cum co-  
tumacia, extra de hær. lib. 6.

8 Tunc, vel infra illum annum comparerit, vel  
non. Si non, tunc anno elapsō est, vt hæreticus co-  
demmandetur, transiuit enim suspicio leuis in ve-  
hementē, & vēhemens in violentā, vt patet in c.  
allegato. Cum contumacia. de hær. lib. 6. & per  
notata ibidem per Ioan. And. & Archidiaconū.  
Taliter autem condemnandus, vel ante sententiam  
redit ad gemitum Ecclesia paratus facere, quæ  
Ecclesia voluerit mandare: & tunc recipitur ad  
misericordiam, & recipitur vt hæret. primitus ad  
abstirionem, & carcere per perpetuum, iuxta ea.  
ad abolendam. §. presenti. de hær. lib. 4. & cod.  
tit. cap. excommunicamus 2.

Si autem redire noluerit, vt impenitens hære-  
ticus est relinquentibus brachio sculari, animad-  
versione debita puniendus, per allegatum cap.  
Ad abolendam. §. presenti.

9 Si autem infra illum annum non comparuerit,  
quia excommunicationem in causa fidei contumaciter  
iustinuit, abiurabit, vt suspectus de hæresi vehe-  
menter, iux. c. Accusat. in princ. de hæret. lib. 6.  
Quo facto interrogabitur de fide, & articulis, p  
quo ad respondendum primo citatus fuerit, vt su-  
spectus de hæresi leuiter: quia fuerat per vñū an-  
num, vel plures annos in excommunicatione proœcu-  
macia. Et tunc uel respondet catholice, vel non:  
Si non, fieri processus cōs per cap. Ad abolendam.  
extra de hær. lib. 5. Si autem responderet catholi-  
ce, dicetur sibi: Charissime, tu videris catholicus  
verbo, quia dicens p credis, quod Ecclesia mādat:  
sed contradicis factō, quia non facis p. cur Eccle-  
sia tibi iubet, immo resistis eidem contumaciter.

Quare, vt videtur, clate de tua credencia: & si  
accusulas in tenebris, vel in luce, te hæretici faci-  
mus, sed comparere, & respondere renuisti. Tunc  
autem conditione persona, & negoti, pro quo  
est excommunicatus, qualitate, & attentis atten-  
dendis, assignabatur sibi tempus convenientis tru-  
molum, vel quatuor, vel prius, & mandabi-  
lis sibi, & māda monebitur literatim, quæ-

A tenus infra illud tempus faciat se absolu., aliás  
ex tunc prout ex nunc, & econtra, excommuni-  
cationis sit vinculo innoxius. Tunc si paret mā-  
dato, & monitione, habebitur intertum: si autem  
non, & permisit se incidere in dictam excom-  
municationem, sequetur processus prædictus:  
quia vel infra annum paruerit, vel non: & si sic,  
vel si non, fiat vt dictum est prius: & per prædi-  
ctum modum procedetur in primo casu, scilicet,  
quando excommunicatus pro contumacia per  
vnum annum, vel plures citatus responsurus de  
fide noluerit comparere.

B 10 Si autem talis excommunicatus, & responsu-  
rus de fide citatus, infra terminum comparuerit  
assignatū, fieri processus prædictus: nam interro-  
gabitur de fide, & articulis fidei. Et tunc uel re-  
spondet catholice, vel non: Si non, fieri proce-  
sus cōs per c. alleg. Ad abolendam, tanquam con-  
tra illum, qui in hæresim incidit manifestè, quia  
propria confessione. Si autem responderet catho-  
licus, procedetur vt dictum est ante. Nam quia be-  
ne responderet verbo, sed contradicit factō, assi-  
gnabitur (vt dictum est) competens tempus, &  
mandabitur eidem, & percipiendo monebitur,  
quatenus infra illud tempus, & ei tres terminos  
assignatos, vel vnum pro trino edicto, faciat se  
absolu., aliás tanquam contumax in causa fidei sit  
excommunicatus. Tunc vel permitte se noua ex-  
communicatione ligari non parēdo, vel non: Si  
non, haberit intentum: nihilominus potest sibi  
indici abiuratio pro leui suspicione, quam incur-  
rit: quia ultra quam per annum sustinuit excom-  
municationem animo indurato. Si autem per-  
mitit se excommunicati non parendo, fieri, vt di-  
ctum est, quia vel per annum sustinuit dictam ex-  
communicationem, vel non: si non, habeatur in-  
tentum: sed abiurat, vt suspectus de hæresi vehe-  
menter per cap. Cum contumacia. Si autem lasti-  
ner per annum animo indurato: vel ante senten-  
tiā patet, vel non: si sic, habet intentum: sed re-  
cipitur ad misericordiam, vt hæret. primitus ad  
abstirionem, iux. ea. Ad abolendam. de hæret.  
lib. 5. & carcere per perpetuum, iuxta ea. Excom-  
municamus 2. de hæret. lib. 5. licet post senten-  
tiā in carcere possit dispensari, iuxta c. Vt com-  
missi, de hæret. lib. 6. Si autem ante sententiā  
non patet, tradetur per sententiā, vt hæret. im-  
penitens curia sculari ultimo supplicio ferien-  
dus, vt in cap. alleg. Ad abolendam. Et ecce mo-  
dus contra excommunicatis pro contumacia ul-  
tra quam per annum per Eccles. procedendi.

## C O M M E N T . L X X I I .

**Q**uae in his postremis questionib. tradantur ab Materia hu-  
iis quest. q. i  
merico utilissima sunt, & r. frequentia:  
ideoque diligentissime percutantur, & intelligen-  
da: quæ autem hac questione continentur, singu-  
laria etiam sunt, & valde elaborata, de quib. niden-  
di Zanchinus tract. de hæret. cap. 9. num. 3. & seq.  
Locat. in opere judiciali verbo, excommunicati, nu-  
m. 2. & sequent. Repertoriū: Inquisitorum verbo,  
excommunicare. Si suspectus copioso Archidiaco-  
nus,

nus, Ioan. And. Geminianus. & Francus in c. cum  
contumacia de her. lib. 6. Panorm. Felinus, & alii,  
in cap. excommunicamus 1. §. qui autem de her. Si-  
mancae de catho. inslit. tit. 27. nu. 4. idem in ency-  
riddio tit. 55. late rufus Panormitanus, & ceteri  
in cap. grauem. de paenit. Gondissalui tract. de ha-  
ret. 9. num. 2. & alii.

In hac quæstione Eym. luculenter præ ceteris  
docet quicquid in hac materia potest desiderari: quod  
iterum ad proxim reuocans, explicat 3. par. in ultimi-  
mo modo processum fidei terminandi.

a Et si in veritate hereticus non sit, ab Ecclesie  
tamen, &c. potest ut hereticus condemnari.]

¶dem obseruauit subtiliter idem Eymericus 3. par.  
in ult. modo processu fidei terminandi. nu. 112. vbi  
adduxi rationem discriminis, vers. in secundo casu,

b Ultimo supplicio feriendus.] Her verba omis-  
sa erant in Barcinonensi impresso, quæ sunt ex ma-  
nuscriptis suppletæ.

Qui per an-  
num sufficit  
excommuni-  
cationem in-  
spectus sit de  
hereticis.

c Quidam vero sunt excommunicati non in  
causa fidei, &c. Nobilis est hæc distinzione, quæ tra-  
dit etiam Abbas in dicto c. grauem. de paenit. num.  
7. vers. dic tamen, idem indicat in c. postulati. de  
homicidio volunt. num. 4. vers. 2. queritur. Locatus  
in opere judiciali verbo, excommunicati, num. 2. &  
dixi supra in hac 2. parte super dicto cap. grauem.  
& iuxta banc Eymerici doctrinam intelligendum  
videtur decretum Concilij Tridentini, sessio. 25. sub  
rub. de reformatione cap. 3. §. in causis quoque sta-  
tutensis inquire posse in quemcumque persistente  
per annum in excommunicatione, tanquam in suspe-  
ctum de heresi.

Ex recepta tamen consuetudine sancta Rom. &  
generalis Inquisitionis intelligo non solere procedi  
contra excommunicatos per annum, aut amplius, nisi fuerint  
excommunicati ex causa heresies.

Quo an. crea d Et frater Nicolaus Eymerici Inquisitor  
auctus sit Eyme no Domini 1368. Ita Barcinonensis impressus, et  
rietus inquis. codex Cardinalis de Gambara, sed in Sabellano, &  
Bononiensi legitur anno Domini 1358. & potuit D

quidem Eymericus iam eo anno fuisse creatus In-  
quisitor, cum Nicolaus Rosell. cui ipse in hoc officio  
successit, ab Innocentio Sexto, qui floruit anno Do-  
mini 1352. creatus fuerit Cardinalis, ut dixi in vi-  
ta Eymericii initio huius operis praefixa.

Locus refut. e Contra excommunicatos per plures annos,  
&c.] Hie locus in omnibus codicibus erat mutilus,  
& imperfectus, quem ita excudauimus, ut est. im-  
pressus ex codice Cardinalis de Gambara. ex his ta-  
men quo sequuntur appetit ita esse legendum: Con-  
tra excommunicatos per unum vel plures annos.

in Bononiensi, & Sabellano legitur: Ut darent mo-  
dum iurisdictionis, sed sequentia indicant legendū  
esse: Modus iuri confonus.

Inquisit. ter-  
minum taxat  
intra quem  
veniant cita-  
ti ad respon-  
dendum de  
fide.

f Cui, ut compareat, terminus congruus assi-  
nitra quem gnetur.] Indefinita dixit, Cogruus terminus assi-  
veniant cita-  
ti gnetur, nam in arbitrio Inquisitoris positum est ter-  
minum taxare, intra quem accedere quis debeat ad  
respondendum de fide. in assignatione huius termi-  
ni habenda ratio est temporum, locorum, & perso-  
narum. & qualis sit huius rei modus, et praxis, tra-  
dit eleganter Eym. 3. par. tit. de forma citandi ab-  
sentem, aum. 131.

A g In litteris citationis ponatur hoc verbum, re-  
sponsurus de fide. ] Hæc citatio verbalis est, que  
fit per litteras, vel nuntium, in qua hoc est obferuā. Ver-  
dam: cum reus, qui citatur non est contumax, aut fa-  
cile capi potest, non est necesse addere verbū hoc, Re-  
sponsurus de fide: sed generaliter ei precipit, ut  
se eoram Inquisitoribus sis stat. clem. 1. de her. Cor-  
rad. Brux. li. 4. de her. c. 6. Simancae de carboli. inst.  
tit. 44. nu. 12. quod si reus contumax fuerit effectus  
non facile capi potest, addendum est tunc in citatione  
verbū, Responsurus de fide, iuxta cap. cum con-  
tumacia. vbi Doctores de her. lib. 6. obseruata ea  
forma, quam tradit Eym. prædictato loco, & an-  
chor quidam in nominatus tract. de forma proceden-  
di contra inquisitos de heresi, in rub. de heret. con-  
tumacibus. & in rub. de materia processuum inquisi-  
tionis, cetera tradidi infra, par. 4. num. 131. & su-  
per quest. 42.

h Te citari fecimus, sed comparere, & respon-  
dere renuisti.] Hæc verba deerant in Barcinonensi  
impresso, & Bononiensi, & codice Cardinalis de  
Gambara, que suppleuimus ex Sabellano, nam ad  
sensus perficiendum omnino desiderantur.

i Licet post sententiam in carcere possit dispen-  
sari.] Dispensant autem in iure communi inquisito-  
res quilibet priuatis per textrum in c. vi commiss. §.  
neon. de her. li. 6. sed hoc priuatis Hispanie In-  
quisitoribz interdictum est per particulares inquisito-  
ris eius prouincie instructiones, quibz cauetur, ut  
lus inquis. generalis dispensare possit: Quanto ac-  
te more clero dispensari possit, tradit Simaca de ca-  
tho. inst. tit. 16. nu. 21. et seq. dixi copiose 3. par.  
per 10. modo processum fidei terminandi, & ab  
sepius, quæ cù non sunt huius loci, libenter omitti.

#### Q V A E S T I O X L V I I I .

##### D e Schismaticis.

S V M M A R I V M .

- 1 Differentia inter heresim, & schismam.
- 2 Diuidi ab Ecclesia bifariam contingit.
- 3 Schismatici aliqui non sunt heretici, & qui.
- 4 Aliqui vere sunt heretici, & ut tales tra-  
etandi.

**Q** Vadragesima octava quæst. est: Schis-  
matici, an heretici sint habendi sic, ut  
Inquisitoris hereticorum iudicio sint  
slibiceti.

- 1 Ad hanc respondemus, quod inter schisma,  
& heresim est differentia, ut habetur 24. q. 3. ca.  
Inter heresim. Nam schisma dicit diuisiōnem:  
heres autem errorem: vnde à schismate dicit  
sunt schismatici, quia ab Ecclesia diuisi.
- 2 Aliqui autem ab Ecclesia diuob. modis pos-  
sunt diuidi, loquendo de his, qui fidem receperit:  
Quidam namque sunt diuisi ab Ecclesia quo ad  
obedientiam solam, nullum habentes de creden-  
dis errorem in mente, nec de defendendo ero-  
rem, & pertinaciam in voluntate.
- 3 Et tales non sunt heretici in re, nec habendi  
post.